Дело №

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

город Тюмень 

16 мая 2019 года 

Тюменский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего – судьи Хоменко 

<

данные изъяты>

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области ФИО4,

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>

защитника – адвоката ФИО7, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

при секретаре ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на остановочном комплексе 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,5638 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1 

<

данные изъяты> умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта, в целях личного потребления незаконно хранил в левом наружном кармане одетой на нем куртки, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, ФИО1 

<

данные изъяты>. был задержан сотрудниками полиции, после чего указанное наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра ФИО1 

<

данные изъяты>., из левого наружного кармана одетой на нем куртки, который был произведен на указанном участке местности ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, признал себя виновным в инкриминируемом преступлении и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела в период предварительного расследования ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 314 УПК РФ. Также подсудимый пояснил, что защитник разъяснил ему последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и он с ними согласен.

Суд считает, что условия постановления приговора в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>. без проведения судебного разбирательства, установленные ч.1, 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое поддержал в судебном заседании. Также судом установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>. осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Адвокат ФИО7 в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель ФИО4, не возражал против особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких, данные о личности ФИО1 

<

данные изъяты>., который по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно 

<

данные изъяты>. 

В ходе судебного заседания был допрошен свидетель ФИО5, который работал совместно с ФИО1 

<

данные изъяты> и характеризовал его положительно, как ответственного и профессионального работника. 

Кроме того, в ходе судебного заседания была допрошена ФИО6, которая характеризовала своего сына - ФИО1 

<

данные изъяты> с положительной стороны, указав, что он оказывал ей и ее супругу материальную помощь, помогал ухаживать за отцом, был трудоустроен, алкогольными напитками не злоупотреблял.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

<

данные изъяты> предусмотренными ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении родителей и состояние их здоровья, инвалидность отца. Кроме того, суд также учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики личности.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 

<

данные изъяты> в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений в связи с чем, не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, влияния уголовного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, всех обстоятельств дела, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку по убеждению суда, цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений не могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 

<

данные изъяты> от общества.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

При определении срока наказания суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ, в силу которых при применении особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением наказание подсудимому не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном или особо опасном рецидиве.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, учитывая данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> суд также не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Кроме того, суд принимает во внимание положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Полагая наказание в виде лишения свободы достаточным для исправления ФИО1 

<

данные изъяты> с учетом данных о его личности, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ, полагая, что основной вид наказания будет достаточным для исправления подсудимого.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 

<

данные изъяты> следует определить в исправительной колонии строгого режима, поскольку согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, в его действиях усматривается опасный рецидив преступлений, так как он совершил тяжкое преступление, ранее был осужден приговором Ленинского районного суда г. Тюмени от ДД.ММ.ГГГГ за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) осужденному ФИО1 

<

данные изъяты> зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

В порядке п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации. В ходе судебного заседания подсудимый пояснил, что телефон смартфон «

<

данные изъяты>», с сим-картой «

<

данные изъяты>» № ему не принадлежит, был выдан ему работодателем, который не был осведомлен о преступных действиях подсудимого в связи с чем телефон, находящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тюменский» следует передать ФИО1 

<

данные изъяты>

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,5438 грамма, в прозрачном полимерном пакетике с контактной застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты сине-голубого цвета, помещенное в пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>», упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тюменский» - уничтожить.

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,1836 грамма, в полимерном пакетике с контактной застежкой, помещенный в прозрачный полимерный файл, одноразовый медицинский шприц емкостью 1,0 мл, упакованный в картонную коробку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тюменский» - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исчислять начало срока отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) осужденному ФИО1 

<

данные изъяты> зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Меру пресечения в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> в виде заключения под стражу - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Тюменский районный суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

<

данные изъяты> Хоменко